
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 53 del 27/01/2023

      
 

Oggetto: URGENTE MESSA IN SICUREZZA DEL CANTIERE DELLA NUOVA 
PALESTRA DI BEVILACQUA – DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO (CIG: ZD939A4766)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: URGENTE MESSA IN SICUREZZA DEL CANTIERE DELLA NUOVA PALESTRA 
DI BEVILACQUA – DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO (CIG: ZD939A4766)

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI AMMINISTRATIVI E MANUTENZIONI

Viste:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 per la parte relativa 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al fine di assicurare la 
gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata, e le successive deliberazioni 
di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 26/05/2022, esecutiva, di approvazione degli 
obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e del piano dettagliato 
degli obiettivi, e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 30/06/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 e le 
successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 242 del 29/12/2022, esecutiva, con la quale si è 
provveduto ad approvare, in coerenza con la nuova struttura organizzativa di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 27/12//2022 e con decorrenza 01/01/2023, la 
riassegnazione funzionale delle risorse finanziarie, umane e strumentali e degli obiettivi di 
gestione aventi valenza pluriennale, al Segretario Generale, ai dirigenti e al Comandante di 
Polizia Locale, in relazione alle strutture e alle relative materie di competenza con la stessa 
definite, per le annualità 2023 e 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 (PIAO), sino all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 per la parte finanziaria e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023/2025 (PIAO) e si è provveduto alla contestuale variazione di PEG e di 
PIAO per gli esercizi 2023 e 2024;

Visto l’art. 1, comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che proroga al 30 aprile 2023 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

Visto inoltre l'art. 163, commi 1 e 5 del D.Lgs. 267/2000, che dispone:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, 
la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Vista  altresì la nota prot. 74094 del 30/12/2022 con la quale venivano date disposizioni 
attuative per il periodo di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
   

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Premesso che il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (brevemente C.S.E.) del 
cantiere in oggetto - ing. Marco Vaccari - ha ordinato con verbale n. 2 del 13/01/2023, agli atti del 
Settore, all’Impresa Appaltatrice - Acreide Consorzio Stabile Società Consortile a Responsabilità 
limitata - l’esecuzione dei seguenti interventi provvisionali urgenti di messa in sicurezza del cantiere 
stesso:

 il ripristino delle protezioni dalle intemperie dei pallets di lana di roccia con stesura di teli di 
nylon di idoneo spessore;

 pulizia dell’area di cantiere con raccolta della spazzatura per evitare l’annidamento di topi e 
bisce e lo smaltimento di altri rifiuti;

 ripristino della recinzione perimetrale con rinforzo dei sostegni esistenti e integrazione con rete 
da cantiere in pvc;

 messa in sicurezza delle tavole di legno presenti sulla copertura;
 rimozione di alcune tavole di legno presenti sull’ultimo impalcato del ponteggio;
 sistemazione dei big-bag da cui affiora la lana di roccia dismessa;

Considerato che il termine assegnato dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione 
per lo svolgimento delle attività sopra elencate era il 20/01/2023 e che a tale data, come risulta dal 
verbale n. 3 del C.S.E., agli atti del Settore, l’Impresa Appaltatrice non aveva eseguito alcuna 
lavorazione;

Ritenuto di intervenire per ripristinare con urgenza le condizioni di sicurezza dell’area di 
cantiere;

Considerato che la prestazione richiede l’intervento di una ditta specializzata con esperienza 
nel settore;

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n.56/2017 e s.m.i. che consente “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici […]”;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n.296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che:

in ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: mantenimento in efficienza degli 
immobili comunali

in ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: MESSA INSICUREZZA DELL’ 
AREA DI CANTIERE DELLA 

http://ss.mm/#_blank
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

NUOVA PALESTRA DI 
BEVLACQUA

FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 
commercio tramite 
comunicazione scritta, secondo le 
indicazioni dell’art. 32 comma 14 
del Dlgs 50/2016, la quale dovrà 
essere controfirmata per 
accettazione e rispedita al 
committente, indicante 
l’accettazione dei termini 
contrattuali nella stessa indicati, 
nonché l’indicazione, ai sensi 
dell’art. 3 L. 136/2010, del conto 
corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche

in ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE:

Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 D.Lgs. 50/2016,

Visto il preventivo dell’O.E. ANDERLINI LUCIANO SRL con sede in Via Papa Giovanni XXII n.1 
– 41100 Modena CF/ P.IVA 02625960360, acquisito al protocollo dell’Ente al numero 4191/2023, che 
ha offerto per la prestazione in oggetto la somma di € 1.525,00, di cui imponibile € 1.250,00 oltre IVA 
22% € 275,00;

Considerato che tale affidamento è non procrastinabile e risulta conveniente per 
l’Amministrazione Comunale;

Ritenuto di affidare la prestazione di che trattasi all’O.E. ANDERLINI LUCIANO SRL, come 
sopra identificato, per l’importo complessivo di €  1.525,00;

Verificata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico in argomento, come da DURC 
depositato agli atti dell’Ufficio; 

Dato atto:
 che l’esigibilità dell’intervento è prevista entro l’esercizio 2023;
 che la prestazione in argomento viene affidata nel rispetto di quanto previsto all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 del rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001, 

acquisito agli atti;
 che la redazione del DUVRI non è previsto in quanto l’affidamento rientra nei casi di esclusione 

previsti dall’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008   che permette infatti di non redigere 
il DUVRI nel seguente caso …. lavori di entità inferiore a 5 gg*uomo/anno anche non 
continuative;   
 
Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ed impegnare a tal fine la 

somma di €  1.525,00 alla codifica 01051.03.054200 - CAP  5420/ 0 - SPESE DI MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONIO del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, tenuto conto dei limiti di cui 
all’art. 163 del D.lgs. 267/2000;  

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 come modificato dalla legge n. 
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato assunto il seguente Codice Identificativo di Gara 
semplificato (S-CIG): ZD939A4766;

Dato atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Il Responsabile dei Servizi Tecnici Amministrativi e 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Manutenzioni  Sig.ra  Patrizia Dalla Vecchia,  incaricato con nota del Dirigente del Settore prot. prot. 
0074133/2022; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

1. di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.241/90;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 
ss.mm.ii., all’ O.E. ANDERLINI LUCIANO SRL con sede in Via Papa Giovanni XXII n.1 – 41100 
Modena  CF/ P.IVA 02625960360, la prestazione di cui all’oggetto per l’importo di complessivi  
€  1.525,00, di cui € 1.250,00 imponibile oltre IVA 22% per € 275,00;

3. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 1.525,00, iva compresa, 
alla codifica 01051.03.054200 - CAP  5420/ 0 - SPESE DI MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, tenuto conto dei limiti di cui 
all’art. 163 del D.lgs. 267/2000;    

4. di dare atto:
- che la prestazione in argomento viene affidata nel rispetto di quanto previsto all’art. 36, c.1 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che l’esigibilità dell’intervento è prevista entro l’esercizio 2023;
- che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di 

garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’intervento in oggetto è stato 
richiesto lo Smart C.I.G. ZD939A4766;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e 
ss.mm.ii.;

7. di dare atto:
- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di legge, 

diviene esecutiva con l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Cento e sul sito istituzionale di tale Ente ai fini di pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa;

- che, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile 
del Procedimento è il sottoscritto Il Responsabile dei Servizi Tecnici Amministrativi e 
Manutenzioni  Sig.ra  Patrizia Dalla Vecchia, in possesso dei requisiti previsti per legge;

- che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 
n. 190/2012 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento.

 

Firma



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il Responsabile del Servizio
DALLA VECCHIA PATRIZIA / InfoCamere 

S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


